capax, obtemperaret. Cumque tanti miraculi magnitudo longè lateque increbesceret, viri quatuor, beati Euthycij discipuli, inuidiæ stimulis acriter concitati, quod homo simplex miraculis inclaresceret, & eorum Præfectus prudentiæ & eruditionis laude celeberrimus, hac gloria careret, vrsus illum ex insidijs adorti occiderunt. Cumque hora consueta cum ouibus domum non rediret. Florentius admiratione percussus ad agrum tetendit, vrsusque, saluis ouibus, interemptum inuenit. Nec latuere eum diu sceleris auctores: quorum cum impium facinus magis quam vrsi interitum deploraret, nullumque omnino doloris sui remedium ab Euthycio admitteret, nescio qua animi passione commotus tandem ait: Spero quod malefici illi in hac vita antè omnium oculos nequitiae suae vindictam recipient. Vix hæc effatus erat: & ecce quatuor illi, elephantico morbo subito correpti, membris putrescentibus, interierunt. Quod factum vir diuinus adeò vehementer expauit, vt toto deinceps vitæ tempore, luctu lachrymisque sese deploraret: crudelem se & homicidam clamitans, quod à Deo hac in re exauditus fuisset. Quod idcirco Dei permisso accidisse credimus, ne vir miræ simplicitatis quantolibet dolore commotus intorquere vltra iaculum maledictionis præsumeret. Graue namque iaculum est malediciæ crimen; vlticibus non nisi flammis expiandum: testante Paulo; qui *1. Cor. 6.* maledicos regnum Dei possessuros negat.

Idem vir sanctus cum die quodam ingentem serpentium multitudinem domicilij sui fores obfi-

*Vrsus ab inuidis occiditur.*

*Diuinitus puniuntur occisores.*

*Cauendum à maledictione.*

*Florentius  
occisos ora-  
tione serpen-  
tes, per aues  
exportari  
curas.*

obsidere cerneret, eleuatis ad cælum oculis, fusa ad Deum oratione dicto citius pestem illam interneccione deleuit: deinde sollicitus quis eam tolleret, ecce, illo rursus orante uiuum adfuit copia: quæ stratos humi serpentes sustulerunt; Florentio, Christi bonitate admirante & hymnis atq; laudibus mirificè celebrante. Nec mirum sanè, virum illum tantæ simplicitatis tam facilè à Deo exauditum; ut potè qui ab omni profanorum hominum consuetudine segregatus, præcipua oris cordisque munditia enitebat: atque ab omnibus non dico noxijs, sed ociosis quoque verbis abstinebat.

*Euthycius  
post mortem  
claret mira-  
culis.*

Cæterum Euthycius licet in vita nullam miraculorum virtute claruerit, ne alijs multis magnisque dotibus mens eius oruata ad superbiam scopulos allisa in præcipitium rueret; post mortem tamen rerum maximarum gloria reliquias eius Dominus decorauit: atque celeberrimas reddidit.

*Vide Not. C.  
Baron. in  
Martyrol.  
Rom.* MARTYRIVM S. THOMAE ARCHIE-  
piscopi Cantuariensis: Ex eo quod est à M. Eduardo eius contemporaneo editum. Coronatus est anno Domini 1170. facta est eiusdem translationis, anno octauo Honorij Papæ tertij: qui fuit Christi 1224. iuxta Genebrardum.

*29. Decè.  
Patria &  
parètes eius.*

**T**HOMAS Cantuariensis antistes, inter alios, de quibus meritò Anglia gloriari potest, martyrio insignis, generis dignitate, opum gloria, eruditionis laude & animi magnitudine illustris, Londini Britanniam suo ortu illustrauit. Pater illi fuit Gilbertus, mater Mathildis: uterque non opibus

tantum & genere, sed quod multò præstantius est, morum integritate & innocentia nulli civium suorum secundus. Mater cum eum vterò gestaret, de futura illius sanctitate & dignitate varias fertur habuisse visiones: quas ipse sua natiuitate mirabiliter confirmavit, cum videlicet, ipso partûs die ignis è domo egressus paterna, magnam Londini partem inflammavit.

Vt primum per ætatem disciplinarû capax *Dat operam literis.*  
 literis adhibitus fuit, breui mirificos in ijs fecit processus; fecissetque maiores nisi fortunæ ludibrium spem cogitationum eius retardasset. Parentes enim in summa rerum omnium opulencia, crebris incendijs ac multis aduersis afflictis casibus, sedulam filij sui instituendi curam remiserunt: atq; postremò morte antè *Parentes aduersa conficiantur fortuna.*  
 tempus oppressi magnam illi eû orbitate calamitatè reliquerunt. Neq; tamen idcirco concidit animo Thomas; sed Richerio cuidâ viro opulento & nobili, qui patris hospitio frequenter uti solet, sese adiungens, factò cum Musis iam quodammodo repudiò, venatione & aucupio ferè se oblectavit: canibus auibusque ita gaudens, ut tamen virtutis studium nequaquam desereret; sed corpore ac mente castus & ab omni mendacio alienus in istos pietatis igniculos fouebat.

Cumq; parentibus iam orbatus propria virtute emergere deberet, Osberno cuidam insigni prudentia, & diuitiarû gloria in clyto viro, ei sanguine iuncto, toto ferè triennio adhaesit: cui in acceptis & expensis operam suam summa fide nauabat. Iamque adulta ætate ad hono-

*Degit in aula Cantuariensis Archiepiscopi.*

*Fit Archidiaconus Cantuariensis.*

*Æmuli eius.*

*Animi eius magnitudo.*

*Rex eum facit Cancellarium suum.*

honores & mundi huius dignitates aspirare videbatur, cum occulto Dei consilio in Theobaldi Cantuariensis Archiepiscopi noticiam familiaritatemque deuenit: qui tanta eum beneuolentia, propter iucundam morum grauitatem & singularem animi prudentiam, est complexus: ut suis eum consilijs, & publicis priuatisque negotijs adhiberet. Tum vero ludis & omni penitus leuitate reiecta, sensu perurgil & consilio prouidus, talem tantumque se Episcopo præstitit, ut ab eo multis magnisque decoratus beneficijs, tandem Archidiaconus, adiuncta Beuerlacensi Præpositura, crearetur. Nec deerant æmuli qui clam palam modò conuictijs, modò scommatibus eum appetebant: conceptumque virus modis omnibus euomentes ab aula Archipræfulis excludere nitentur. At ille inanes rabularum strepitus animi magnitudine contemnens, semper ad maiora nitentur: ut potè quod excelsi animi flamma humili loco hæere non posset.

Itaque Archiepiscopus perspecta viri virtute, singulari sapientia, & consiliorum maturitate eum Regi ab eximia prudentia, fide & veritate commendauit. Rex explorata prius viri integritate, præstantique virtute, confestim eum totius regni Cancellarium constituit: auctumque honoribus, cumulatam diuitijs; prædijs denique & possessionibus; non minori quam seipsum electo militum numero stipauit. Adamabat enim vehementer eximiam viri prudentiam, cæterasque dotes, quas plena manu Dominus in eum congesserat. Nullus eo discretior; nullus munificentior; nemo prudentior habebat.

habebatur. Tantam sibi & Regis & totius regni conciliarat gratiam: vt non minori cunctis amori, quam admirationi esset.

Interea Theobaldo ex humanis sublato, Rex Cancellarium suum, quod eum sibi suisque rebus ad omnia obsecurum speraret, in defuncti Antistitis honorem summa cum auctoritate substitui curauit. Coactum est Londini Concilium; confirmata electio: & Thomas solenni deuotione Cleri, atque mirifica populi totius gratulatione Cantuarium introducit. Ibi consecratus, cum suscepti muneris dignitatem difficultatemque sedulo perpenderet, tum maioribus virtutum omnium adminiculis ad tanti oneris administrationem opus esse decernens, post diuersos poenitentiae labores spontaneè susceptos, Canonorum, quos regulares vocant, institutum habitumque est amplexatus; terrenisque rebus procul ab animo remotis, tota mente caelestia est consecratus: seuis in seipsum exactor; vt hostiam viuam, sanctam, Deo placentem sese mactaret & immolaret. Gulam tenui domabat victu; illicitos animi motus sacre lectionis & orationis assiduitate comprimebat; naturalis incendij flammam somno breuiori & elicio aspersori coërcebat. Quidquid antea mundanum & fluxum senserat, largo lachrimarum imbri diluit; & pij amoris incendio in ara cordis concremauit: graueque sibi bellum indicens, quas prius sordes peccatorum contraxerat, poenitentiae nitro egregie expurgauit. Iustitiae adeo tenax erat, vt nullis vel minis vel blanditijs ad prauam semitam inflecti posset. Post habita quoque terreni Regis voluntate

Ggg & b.

*Consecratur  
Archiepiscopus  
Cantuariensis.*

*Amplectitur  
institutum  
Canonorum  
Regularium.*

*Sibi ipse  
crebellum  
indicit.*

& obsequijs, sacris summum sibi Regem conciliabat vigilijs, ieiunijs, precib<sup>9</sup>, lectionibus, & quod caput in eo erat, largissimis elemosynis. Tantam enim pauperum multitudinem fouebat quotidie, vt citius petentes desse, quam dandi voluntas in eo deficere videretur. Atque vt largissimus benignitatis fons perpetue flueret, possessiones Ecclesie conseruabat, alienatas recuperabat; pristinumque Ecclesie sue ius reformabat.